Rua João Lopes Filho, nº 120 - Centro, CEP 18.240-047, Angatuba | SP
E-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br Tel.: (15) 3255-9500

2ª ATA DE ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Credenciamento nº 001/2025

Processo nº 013/2025

Objeto: procedimento auxiliar de credenciamento para contratação de empresa para prestação de
serviços médicos especializados, para complementação dos atendimentos aos usuários do Sistema
Único de Saúde (SUS), pelo período de 12 (doze) meses

Aos dezessete dias do mês de março do ano de 2025, às 09h00, na sede da Prefeitura Municipal de

Angatuba/SP, situada na Rua João Lopes Filho, nº 120, Centro, reuniu-se a Comissão de Contratação,

designada pela Portaria nº 001/2025, com a finalidade de dar início à análise e julgamento da documentação

apresentada de novos interessados no Credenciamento nº 001/2025, que tem por objeto a contratação de

empresas para a prestação de serviços médicos especializados, conforme disposto no Edital de Chamamento

Público, no Decreto Municipal nº 843/2024 e na Lei Federal nº 14.133/2021.

Foram recebidas as manifestações de interesse em se credenciar e a documentação correspondente

pelos seguintes interessados:

Ordem
Data de

recebimento
Razão social CNPJ Especialidade(s) pleiteada(s)

Local de realização
dos serviços optado

1 13/03/2025
Neurofom Serviços
Médicos S/S LTDA

18.010.441/0001-30 - Neurologia
Unidade(s) de saúde

do Município

2 14/03/2025 Health Max LTDA 27.638.531/0001-60

- Cardiologia

- Fonoaudiologia

- Neurologia

- Psicologia

- Psiquiatria

- Ultrassom e doppler

Não informado

3 14/03/2025
Serviço Nacional de

Diagnóstico por
Imagem LTDA

17.827.526/0001-42

- Ultrassom e doppler

- Ultrassom
(ginecologia/obstetrícia)

Unidade(s) de saúde
do Município

4 17/03/2025
Sidnei Antonio de
Souza Serviços
Médicos LTDA

50.600.385/0001-04
- Cardiologia (apenas 50
consultas por mês)

Unidade(s) de saúde
do Município

5 18/03/2025
Med Service Saúde

LTDA
40.016.093/0001-67

- Cardiologia

- Ecocardiograma

- Gastroenterologia

Unidade(s) de saúde
do Município

mailto:licitacoes@angatuba.sp.gov.br

Rua João Lopes Filho, nº 120 - Centro, CEP 18.240-047, Angatuba | SP
E-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br Tel.: (15) 3255-9500

- Ginecologia e obstetrícia

- Neurologia

- Neuropediatria

- Ortopedia e traumatologia

- Pediatria

- Urologia

A Comissão procedeu à verificação das condições prévias de participação do(s) interessado(s), mediante

consulta aos cadastros no CNJ, CEIS, CNEP e relação de apenados mantida pelo TCE-SP, sendo constatada a

inexistência de sanção.

Posteriormente, passou-se para análise dos documentos de habilitação apresentados, em conformidade

com os requisitos estabelecidos no Anexo I do Edital de Chamamento Público.

No curso da análise documental, a Comissão de Contratação verificou a ausência da comprovação de

vínculo empregatício dos profissionais indicados pela Health Max LTDA. Acrescentamos que, dentre os

profissionais apresentados, consta o senhor Mauri Rodrigues como seu neurologista, entretanto, um dia

anterior da manifestação de interesse realizada pela Health Max LTDA, o mesmo profissional, sócio

administrador da Neurofom Serviços Médicos S/S LTDA, também manifestou interesse para o credenciamento

da especialidade mencionada. Restando clara divergência, a interessada Health Max LTDA será inabilitada para

todo o procedimento, por falta de comprovação de vínculo nos termos da Súmula nº 25 do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo. No decorrer desta análise documental, foi contatado o responsável pela empresa

Neurofom Serviços Médicos S/S LTDA acerca da informação dissonante, momento em que o profissional

médico alegou desconhecer que prestaria seus serviços à municipalidade através da Health Max LTDA.

Quanto aos documentos da empresa Serviço Nacional de Diagnóstico por Imagem LTDA, foi

verificada a ausência do Certificado de Regularidade de Inscrição de Pessoa Jurídica emitida pelo CREMESP.

Em sede de diligência, por meio de acesso público na página de Pesquisa de Empresas Médicas Registradas do

site oficial do CREMESP (https://www.cremesp.org.br/?siteAcao=PesquisaEmpresas&res=1), buscando pelo

CNPJ da interessada, foi constatada a inexistência de registro no respectivo Conselho, sendo a mesma

inabilitada para o procedimento. Acrescentamos que a interessada apresentou um Certificado de Registro de

Empresa emitido pelo Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia, documento distinto do exigido para

efetivação do presente credenciamento. Apresentou, também, o Requerimento nº 105729 para seu registro junto

ao CREMESP, não satisfazendo a plena regularidade de sua inscrição conforme exigência, nos termos do

subitem 1.28 do Edital: “Registro da empresa no Conselho Regional de Medicina (CRM), devidamente regular”.

mailto:licitacoes@angatuba.sp.gov.br
https://www.cremesp.org.br/?siteAcao=PesquisaEmpresas&res=1

Rua João Lopes Filho, nº 120 - Centro, CEP 18.240-047, Angatuba | SP
E-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br Tel.: (15) 3255-9500

Segue print quanto a consulta realizada no site oficial do CREMESP:

Quanto a empresa Sidnei Antonio de Souza Serviços Médicos LTDA, estando sua documentação

regular, a mesma declara que sua disponibilidade é de apenas 50 (cinquenta) consultas por mês, sendo este

quantitativo levado em consideração para fins de distribuição das demandas em detrimento da quantidade de

credenciados para a especialidade de Cardiologia.

Ainda em sede de diligência, quanto aos documentos da empresa Med Service Saúde LTDA, das

especialidades pleiteadas, apenas as de Cardiologia, Ecocardiograma, Gastroenterologia, Neuropediatria e

Urologia não serão efetivamente credenciadas, que após consulta à Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos,

a Comissão decidiu que para estas não foram comprovados os vínculos empregatícios nos termos da Súmula nº

25 do TCE-SP, pelo fato de ser apresentada apenas uma Ficha Cadastral emitida pela plataforma JOTFORM,

utilizada para elaboração de formulários online. Ainda, quanto a profissional de Neuropediatria, seu CRM está

regular no estado de Rio Grande do Sul, não estando ativo no estado de São Paulo para prestação de seus

serviços, nos termos da Lei Federal nº 3.268/57. Quanto ao Certificado de Regularidade de Inscrição de Pessoa

Jurídica emitida pelo CREMESP, este não foi apresentado, porém, em sede de diligência, por meio de acesso

público na página de Pesquisa de Empresas Médicas Registradas do site oficial do CREMESP

(https://www.cremesp.org.br/?siteAcao=PesquisaEmpresas&res=1), buscando pelo CNPJ da interessada, foi

constatada sua regularidade com vigência até a data de 31/08/2025, conforme print abaixo, dando-lhe a

oportunidade para que realizasse novo envio de documento, apenas relativo ao Certificado supra:

mailto:licitacoes@angatuba.sp.gov.br
https://www.cremesp.org.br/?siteAcao=PesquisaEmpresas&res=1

Rua João Lopes Filho, nº 120 - Centro, CEP 18.240-047, Angatuba | SP
E-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br Tel.: (15) 3255-9500

Na data de 24/03/2025, esta Comissão recebeu o documento ora solicitado, regularizando o

credenciamento da interessa apenas para as especialidades de Ginecologia e Obstetrícia, Neurologia,

Ortopedista e Traumatologia e Pediatria, visto que para estas foi devidamente comprovado o vínculo

empregatício, cujos profissionais fazem parte do quadro societário da empresa.

Por fim, a Comissão deliberou pelo seguinte julgamento:

Ordem Razão social CNPJ Especialidade(s) pleiteada(s) Julgamento

1
Neurofom Serviços Médicos S/S

LTDA
18.010.441/0001-30 - Neurologia Habilitado

2 Health Max LTDA 27.638.531/0001-60

- Cardiologia

- Fonoaudiologia

- Neurologia

- Psicologia

- Psiquiatria

- Ultrassom e doppler

Inabilitado

3
Serviço Nacional de Diagnóstico

por Imagem LTDA
17.827.526/0001-42

- Ultrassom e doppler

- Ultrassom
(ginecologia/obstetrícia)

Inabilitado

mailto:licitacoes@angatuba.sp.gov.br

Rua João Lopes Filho, nº 120 - Centro, CEP 18.240-047, Angatuba | SP
E-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br Tel.: (15) 3255-9500

4
Sidnei Antonio de Souza
Serviços Médicos LTDA

50.600.385/0001-04
- Cardiologia (apenas 50
consultas por mês)

Habilitado

5 Med Service Saúde LTDA 40.016.093/0001-67

- Ginecologia e obstetrícia

- Neurologia

- Ortopedia e traumatologia

- Pediatria

Habilitado

Os interessados inabilitados terão o prazo de três dias úteis para interposição de recurso, nos termos

do art. 17 do Decreto Municipal nº 843/2024, ou ainda, após este prazo, realizar nova manifestação de

interesse em participar do credenciamento. Decorrido o prazo e não havendo recursos, ou após sua análise e

decisão final, será publicada a Lista Oficial de Credenciados, conforme disposto no edital.

Nada mais havendo a ser tratado, a presente ata foi lavrada e assinada pelos membros da Comissão de

Contratação.

Encaminhe-se ao Gabinete do Prefeito para ciência e deliberação final.

Angatuba/SP, 25 de março de 2025.

Bruno Augusto de Oliveira Neves
Membro da Comissão

Ana Júlia de Oliveira Barros

Membro da Comissão

Melisse Fátima Ramos
Membro da Comissão

mailto:licitacoes@angatuba.sp.gov.br